



ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA**  
 AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000  
 CNPJ: 01.612.831/0001-87

Planilha de Cálculo do Custo Médio

**Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização capacitação para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Matões do Norte/MA. Através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20220161 do Município de Bunticupu/MA.

Item	Objeto	Unid.	Quant.	EVOLUÇÃO CONSULTORIA EM EDUCAÇÃO E EVENTOS LTDA		CRHERSCER CONSULTORIA, AUDITORIA E TREINAMENTOS LTDA		ME LEVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA		Média	
				Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado	Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado	Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado	Preço Unitário Cotado	Preço Total Cotado
1	Elaboração do Material Didático	Und	300	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00	R\$ 75,00	R\$ 22.500,00	R\$ 71,67	R\$ 21.500,00
2	Formador	Hora	400	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00	R\$ 230,00	R\$ 92.000,00	R\$ 160,00	R\$ 64.000,00	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
3	Coordenadores de apoio Técnico	Hora	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00	R\$ 86,33	R\$ 17.266,67
4	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	Und	3.000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00	R\$ 32,00	R\$ 96.000,00	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00
5	Kit do professor (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	Und	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 33,33	R\$ 10.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 169.500,00</b>	<b>R\$ 232.800,00</b>	<b>R\$ 176.000,00</b>	<b>R\$ 192.766,67</b>		

Matões do Norte/MA, 23 de fevereiro de 2022

Raimundo Daniel dos Santos Lima

Director do Departamento de Compras

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 2022001 / 2022  
 FLS. 13  
 RUB.